
Erica SANDFORD 
Hydrogéologue Agréée en Matière d’Hygiène Publique 
Tél : 06.95.45.46.50 
 
 
 
 
 

 
Mise en place des Périmètres de protection de la 

retenue de Keratry 
 

Communes de Douarnenez et Kerlaz 
Département du Finistère 

 

 
 

DOUARNENEZ COMMUNAUTE 
 

 
 
 
 

AVIS 
 

De l’Hydrogéologue Agréé en matière d’hygiène publique 
 
 
 
 

Le 1er octobre 2019 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
2 

AVANT-PROPOS 
 
Conformément à la réglementation en vigueur, Douarnenez Communauté a l’obligation de 
mettre en place des périmètres de protection autour des captages servant à l’alimentation en 
eau potable.  
 
L’article R1321-7 du Code de la Santé Publique stipule que « la procédure d’instruction de 
[...]
présentent une pente supérieure à 10%. Une zone de plateau est toutefois présente aux 
abords du bourg de Plogonnec. Le risque de ruissellement et d’érosion est relativement 
important sur le bassin versant. 
 

 
 

Figure 6 : photo aérienne présentant en rouge les zones de pentes supérieures à 10% (source geoportail) 
 
La photo aérienne ci-dessus montre une prédominance de pente supérieures à 10% aux 
abords des cours d’eau, mais également le long du fossé du Juch. 
 
 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
11 

2.3.2.1 Mesures de vitesse de transit - Traçage sur le Névet : 
 
Des traçages ont été réalisés en période d’étiage et en période de hautes eaux afin de définir 
les temps de transit du ruisseau du Ris. Les traçages ont été réalisés en situation d’étiage 
(octobre 2006) et en situation de hautes eaux (janvier 2007). Les campagnes de mesures ont 
consisté à injecter un colorant sur trois points du bassin versant (A, B et C) et de contrôler le 
passage de ces nappes en aval, en deux points de mesures (C et D).  
 

 
Figure 7 : Localisation des points d’injection et de contrôle – opération de traçage 

 
Les points d’injection et de contrôle ont été choisis en fonction des risques de déversements 
accidentels : 
 -point A : franchissement de la RD39 – commune de Plogonnec – affluent du Ris 
 -point B : aval de la RD765 – Crinquellic – commune de Guengat 
 -point C : amont du Juch (point de contrôle et d’injection) 
 -point D : aval de la prise d’eau de Keratry (point de contrôle) 
Les débits mesurés à la prise d’eau de Keratry lors de ces expériences de traçage sont les 
suivants : 
 -Mesure en étiage = 148L/s 
 -Mesure en hautes eaux = 1120L/s 
 
 
 
 
 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
12 

Le tableau ci-dessous récapitule les données obtenues à l’issue de ces deux traçages : 
 

Lieu d’injection Linéaire de cours 
d’eau jusqu’à Keratry 

Temps de transfert (en heures) – vitesse 
moyenne en km/h 

Etiage Hautes eaux 
A – RD39 – Plogonnec 9,2km 23h (supposé) 7h 

B – Crinquellic - Guengat 7,1km 15h 5h 
C – Amont Le Juch 3,5km 7,5h 2h 

 
Tableau 4 : résultat des traçages 

 
Les vitesses de transfert calculées à partir de cette opération de traçage sont en moyennes 
de : 
 -0,5km/h en étiage 
 -1,6km/h en hautes eaux 
Ainsi, une pollution survenant à 3 km de la prise d’eau de Keratry (aval du Juch, Plas an tolou), 
mettra moins de 2 heures en périodes de hautes eaux à rejoindre la retenue. 
 
Au vu de ces résultats, il apparaît que le temps de réponse face à un déversement 
accidentel est extrêmement court, notamment en périodes de hautes eaux.  
 

2.3.2.2 Aire d'alimentation de la retenue de Keratry : 
 

 
 

Figure 8 : Délimitation approximative du bassin versant topographique du Ris sur extrait carte IGN 
 
La surface du bassin versant topographique du ruisseau du Ris au droit de la retenue est 
représentée sur la carte ci-dessus (en rouge), elle représente environ 3 630 hectares.  
 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
13 

2.4 Production  
 

Les ressources utilisées pour la production d’eau potable de la commune de Douarnenez sont 
d’une part les eaux souterraines (Botcarn, Kergaoulédan), d’autre part la prise d’eau de 
Keratry. 
 
Les volumes prélevés dans ces différentes ressources sont présentés dans le tableau ci-
dessous issu du RPQS de 2017 : 
 

 
Tableau 5 : Volumes prélevés 2017 

 
 
Le volume prélevé pour l’année 2017 à Keratry est de 518 078 m3. 
 
L’arrêté préfectoral du 7 novembre 1985, précise l’obligation de restituer en aval de la retenue 
au minimum 22 L/s et 1900 m3/jour (~79 m3/h) ainsi qu’un prélèvement maximal de 50 L/s et 
de 4300 m3/j (~179 m3/h). 
 
En moyenne, sur l’année 2017, le prélèvement effectué sur la ressource est de 4,3% du flux 
total du cours d’eau. Le taux de prélèvement le plus important a eu lieu en août avec 73 750 
m3 soit environ 21% du volume mensuel du cours d’eau. 
 
Les volumes d’eau prélevés sont bien en dessous du maximum autorisé par l’arrêté 
préfectoral, même en période d’étiage (prélèvement de 2500 m3/jr en août). 
 
Le volume prélevé sur les captages (Botcarn, Kergaoulédan) s’élève à 600 449 m3. Le volume 
total prélevé sur l’ensemble des ressources alimentant la commune de Douarnenez s’élève à 
1 134 818 m3. Le système de production privilégie l’utilisation de la totalité du potentiel de la 
ressource souterraine, le prélèvement de Keratry se limite à 45% du prélèvement total pour 
l’année 2017. 
 
Le graphique suivant (figure 9) présente l’évolution des volumes prélevés depuis 2006 pour 
l’ensemble des ressources alimentant la commune de Douarnenez. On constate une 
diminution des prélèvements entre 2006 et 2013, puis une légère augmentation au cours des 
dernières années.  



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
14 

 
Figure 9 : Evolution des volumes prélevés 

 
Le graphique suivant présente le rendement du réseau de distribution, on constate une 
amélioration du rendement depuis 2009 (74,3%). En 2017, le rendement était de 92,5%. 
 

 
Figure 10 : Rendement du réseau de distribution 

 
 
 
2.5 Qualité des eaux brutes 

 
Les analyses effectuées sur les eaux brutes de Keratry (analyses de 2016 à 2019), ont les 
caractéristiques suivantes : 
 
 -Caractéristiques physico-chimiques : 
 
-Les eaux sont peu minéralisées et présentent une conductivité comprise entre 190 et 230 
μS/cm à 25°C, 
-Le pH à l’équilibre est compris entre 7,2 et 9,6 (légèrement basique) – dépassement du seuil 
supérieur de référence de qualité pour ce paramètre, 
-Les eaux sont agressives (équilibre calco-carbonique = 4) pour les analyses de 2016 à 2019. 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
15 

-Les eaux sont douces (TH compris entre 1,7 et 7,8°f) 
-Les eaux ne sont pas turbides (inférieures à 2 NFU – comprises entre 0,1 et 0,4 NFU) 
 
 -Caractéristiques bactériologiques : 
 
Les analyses effectuées entre 2016 et 2018 présentent des teneurs en E. Coli, Entérocoques, 
Bactéries coliformes et Salmonelles conformes aux références et aux limites de qualité des 
eaux brutes superficielles. 
 
 -Substances indésirables : 
 
Les analyses réalisées sur les eaux brutes (années 2016 à 2018), dans le cadre des analyses 
réglementaires, respectent les limites et références de qualité des paramètres analysés : 
paramètres azotés, hydrocarbures, métaux, COV, HAV, phytosanitaires, PCB, radioactivité, 
etc. 
 
Toutefois, pour les pesticides, on note la présence d’atrazine désethyl à une teneur de 0,2µg/L 
(produit de dégradation de l’Atrazine). En 2016, les analyses ont également révélé la présence 
d’isoproturon, et d’AMPA. 
 
Les teneurs en nitrates des eaux brutes, mesurées depuis 1998, sont comprises entre 14 et 
40 mg/L. On constate une nette diminution des concentrations en nitrates depuis les années 
2000. En 2018, les concentrations en nitrates sont en moyenne de 19mg/L avec un maximum 
de 23mg/L. 

 
Figure 11 : Graphique : Evolution des teneurs en nitrates des eaux brutes de 1998 à 2018 

 
Parallèlement à ces analyses réglementaires, l’EPAB a effectué des campagnes de mesures 
des pesticides sur le Ris en 2015 et 2016, au total, 12 prélèvements ont été réalisés et une 
cinquantaine de substances analysées.  
 
Les résultats de l’année 2016 sont présentés dans l’histogramme page suivante, on constate 
la présence de 8 pesticides différents sur les 4 prélèvements effectués. Les concentrations 
varient de 0,022 µg/L (Mécoprop) à 0,165 µg/L pour l’isoproturon (herbicide céréale). On 
retrouve également l’Atrazine désethyl à une concentration de 0,03 µg/L. 
 
Les limites de qualité pour les eaux brutes sont toutefois respectées (2µg/L par substance et 
5 µg/L pour l’ensemble des pesticides). Néanmoins, le traitement au charbon actif de l’usine 
de potabilisation de Kervignac s’avère nécessaire afin de respecter les seuils de potabilité sur 
le paramètre pesticides (0,1µg/L par substance et 0,5µg/L pour l’ensemble des pesticides). 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
16 

 
 
 
2.6 Les réservoirs et le système de traitement 

Le réseau de la commune compte 4 réservoirs et deux stations de traitement.  

 

2.6.1. Station de traitement de Kervignac 
 
L’usine de potabilisation de Kervignac a une capacité de traitement de 300 m3/h. Elle a été 
mise en service en 2000. La filière de traitement comporte les étapes suivantes : 
 -pré-désinfection par ozonation avec reminéralisation (couplage gaz carbonique/eau 
de chaux) 
 -coagulation par injection de chlorure ferrique, floculation par adjonction de polymère, 
flottation (deux bassins) 
 -oxydation et reminéralisation intermédiaire  
 -filtration sur 3 filtres à sable 
 -inter-ozonation 
 -filtration sur 3 filtres à charbon actif en grains 
 -mise à l’équilibre calco-carbonique + désinfection finale par injection d’eau de javel. 
 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
17 

 
 

Figure 12 : synoptique de l’installation de traitement de Kervignac 
 
L’eau distribuée depuis l’usine de Kervignac présente une bonne qualité bactériologique et 
elle est conforme aux limites de qualité pour l’ensemble des paramètres mesurés, pour les 
trois dernières années. 
 
2.6.2. Station de traitement de Nankou 
 
La station de traitement de Nankou est composée d’une filtration sur un lit de calcaire et d’une 
désinfection par injection d’eau de javel. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 13 : Synoptique de l’installation de traitement de Nankou 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
18 

2.6.3. Les réservoirs  

Le réseau comporte 4 réservoirs :   

 Le château d'eau de Kerguesten, alimenté à partir de l’usine du Nankou, d’une 
capacité de 1000 m3 

 Le château d'eau de Kervignac, alimenté à partir des réservoirs semi-enterrés de 
Kervignac et du Nankou, d’une capacité de 1000 m3 

 Les deux dômes semi-enterrés de Kervignac, d'une capacité de 1 500 m3 chacun, 
alimentés en refoulement à partir de l’usine de Kervignac. 

 
 

3. ACTIVITES SUR LE BASSIN VERSANT 
 

 
 Urbanisation : 

 
Trois bourgs sont situés à l’intérieur du bassin versant de la prise d’eau de Keratry : limite 
ouest de Plogonnec, nord-ouest de Guengat et le Juch dans sa totalité.  
Le reste de l’habitat sur le bassin versant, est constitué de nombreux petits hameaux. 

 
 Assainissement collectif :  

 
La station d’épuration du Juch est la seule station se situant à l’intérieur du bassin versant du 
Ris. Le réseau de collecte représente un linéaire de 2,5km, il est de type séparatif. La station 
d’épuration du Juch est une station de type lagunage, elle a été mise en service en 1998.  
 

-Ses caractéristiques sont les suivantes : 
-Capacité : 350 EH 
-Lieu de Rejet : Ruisseau du Ris en amont du village 
-Normes de rejet : DBO5 : 40mg/L ; DCO :120mg/L ; MES :120mg/L 
-nombre de lagunes : 3 
 

 
Figure 14 : Photos des lagunes 

 
Lors de la visite terrain du 26 juillet, il n’a pas été observé de rejet, il semblerait que la troisième 
lagune présente un problème d’étanchéité (déjà mentionné lors de l’étude réalisée par 
QUARTA en 2007), de plus, lors des analyses effectuées en novembre 2018, en raison de 
l’absence de rejet, les analyses ont été effectuées dans la troisième lagune.  
 
Les photos ci-dessous montrent une pollution des eaux en aval de la station d’épuration du 
Juch, dans un affluent du Ris. 
.  



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
19 

 
Figure 15 : Photos prises en aval des lagunes dans un affluent du Ris – source EPAB1 

 
Un diagnostic de la station d’épuration du Juch sera nécessaire afin de vérifier sa conformité 
et d’identifier avec certitude la source de pollution visible sur les photos ci-dessus (cf. chapitre 
6). 

 
 

 Assainissement non collectif : 
 
A l’exception des habitations raccordées à la station d’épuration du Juch, l’ensemble de 
l’habitat diffus du bassin versant du Ris est classé en zone d’assainissement non collectif. 
 
Le Spanc de Douarnenez Communauté regroupe les communes de Kerlaz, Douarnenez et Le 
Juch. Douarnenez Communauté a recensé 256 ANC sur le bassin versant du Ris, dont : 
 -122 au Juch dont une centaine de non-conformités2 
 -97 à Kerlaz, dont 73 pour le bassin versant de Keratry dont 58 non-conformités2  
 -37 à Douarnenez, dont 5 pour le bassin versant de la retenue de Keratry et une non-
conformité2. 
Parmi ces installations non conformes, quatre ont été déclarées polluantes3, une installation 
non visible au Juch, une fosse fortement dégradée à Kerlaz et deux rejets directs au Juch. 
 
Le Spanc de QBO regroupe les communes de Locronan, Plogonnec et Guengat. Une 
quinzaine d’installations sont classées non conformes sur la commune de Plogonnec dans le 
secteur proche du périmètre de 2013. 7 ANC non conformes susceptibles d’être polluantes 
ont été recensées3 : 4 rejets d’eaux ménagères à Plogonnec, une installation corrodée et deux 
puisards à Guengat et Locronan.  
 
 
 Eaux pluviales : 

 
Les surfaces imperméabilisées sont essentiellement localisées au bourg du Juch. Elles se 
divisent en 2 secteurs : le nord-ouest rejoint le ru temporaire en provenance du lieu-dit Kerogat, 
l’est de la commune rejoint les prairies bordant le ruisseau du Ris et le sud qui représente la 
part la plus importante se dirige vers le petit ruisseau temporaire passant à proximité des 
lagunes de la station d’assainissement. 
 

 
1 EPAB : Etablissement public de gestion et d’aménagement de la baie de Douarnenez 
2 Non-conformité à l’arrêté du 7 septembre 2009 modifié : installation incomplète, significativement sous-

dimensionnée, présentant des disfonctionnements majeurs, etc… conformément à l’arrêté du 27 avril 2012 
relatif aux modalités de contrôle des installations d’ANC 

3 Compte-rendu de la réunion du 2 mai 2019 pour la restauration de la qualité des eaux de baignade de la plage 
du Ris 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 

 
20 

 
Figure 16 : Photo du lavoir du Juch – rejet des eaux pluviales dans un affluent du Ris 

 
Les photos ci-dessous présentent le ruissellement, lors d’épisodes pluvieux, en deux lieux de 
la RD39 (route traversant le bassin versant). 
 

 

 
Figure 17 : Photos prises lors d’épisodes pluvieux - lieu-dit Le Carbon et Mescalet – source EPAB 

 
Sur la photo de droite, au lieu-dit Mescalet, le regard de trottoir collectant les eaux chargées, 
rejoint la zone humide le long du Ris. 
 

 
 Axes routiers :  

 
Le bassin versant de la retenue de Keratry est traversé par 3 principaux axes routiers : 
 -La D765 reliant Quimper à Douarnenez, voie de circulation importante, mais longeant 
la limite sud-ouest du bassin versant, à distance des cours d’eau (10 395 véhicules/jour)4, 
 -La D63 reliant Quimper à Plonevez-Porzay, trafic important également, mais 
également à distance des cours d’eau et située en limite nord-est du bassin versant, 
 -La D39 quant à elle, traverse de part en part le bassin versant en passant à proximité 
du bourg du Juch. Elle est faiblement fréquentée, la circulation moyenne annuelle a été 
estimée à moins de 500 véhicules par jour en 2008.  
 
Toutefois, cette route départementale, la RD39, traverse le ruisseau du Ris ou un de ses 
affluents en de nombreux points (Kerolier, Plas an Tolou, Maner-Kereil), de nombreuses 
routes communales traversent également le bassin versant de part en part, ainsi que les 
affluents du Ris ou le Ris lui-même, et ce notamment aux environs du bourg du Juch. 
 
Par ailleurs, le centre de stockage de déchets inertes du Merdy prévoit dans son projet environ 
16 passages de camion par jour, susceptibles de traverser le Ris au niveau du Pont de 
Kerolier. 
 
 

 
4 Source : EI ISDND du Merdy – données 2016 du CD29 (trafics moyens journaliers annuels) 



Avis hydrogéologue agréé – 1er octobre 2019 – Retenue de Keratry 